

د افغانستان روانه جگړه د امريكا د منافقانه سياستونو پايله ده چې ملېشه جوړنه يې زياتوي

د امريكايي ځواكونو د وتلو له اعلان وروسته په تېرو دوو مياشتو كې طالبانو لسگونه ولسوالۍ نيولې دي. د افغانستان دولت له دې حالت څخه وارخطا شوی او د لا زياتو ولسواليو د سقوط د مخنيوي لپاره يې د «ولسي دفاع» تر نامه لاندې د ملېشو جوړول پيل كړي دي او په ځينو سيمو كې يې پر خلكو او سيمه ييزو قوماندانو وسلې وېشلي دي.

د دولت دا پروگرام افغانستان له يوې بلې سختې او لويې ستونزې سره مخ كوي، چې وروسته به يې بيا د جگړې يو لوری هم حل نه شي كړلی. ملېشه جوړل افغانستان يوې بين الافغاني جگړې ته وړي چې په هغو كې به تاوتریخوالی او وژنې زياتې شي او اصلي قربانيان به يې د افغانستان خلك وي.

د حزب التحرير - ولايه افغانستان مطبوعاتي دفتر يو ځل بيا د افغانستان پر مسلمانو خلكو، د جگړې په نېكلو لورو، قوماندانو او مخورو غږ كوي چې له يو بل سره د جگړې پر ځای د روان بحران اصلي رېښو ته پام وكړي. د افغانستان اوسنۍ جگړه د سولې او جگړې په اړه د امريكا د منافقانه سياست پايله ده چې په هونښيارۍ يې خپل ځواكونه د جگړې له ډگره و ايستل او د افغانستان خلك يې يو له بل سره په جگړه اخته كړل. اوس امريكا د منځگړي او نندارچي په توگه دې خونړۍ جگړې ته گوري او داسې ښكاره كوي چې گواكي دا د افغانانو داخلي جگړه ده. په داسې حال كې چې اوسنی خونړی حالت د امريكا د څو مخي سياست پايله ده چې په خبرو كې خلك سولې ته هيله من كوي، خو په عمل كې جگړه زياتوي. د امريكا دې څو اړخيزه لوبې هم د جگړې ښكېل اړخونه لاروركي كړي دي او هم يې افغانستان د يوې بلې فاجعې لوري ته تېل وهلی دی.

دا بشپړه واضح ده چې امريكا له نظامي اړخه په افغانستان كې ماتې خوړلې، خو د خپل نړيوال پرستيژ د ساتلو لپاره يې د سولې پروسه را مخته كړه چې اصلي مانا يې د جگړې يو بل څپرکی دی، نه سوله او امنيت. امريكا په دې سياست سره وضعيت داسې جوړوي چې له زياتې وينې تويديني وروسته خپله اجنډا وړاندې كړي څو په افغانستان كې خپل قوي استخباراتي او سياسي حضور وساتي او دا ټكي نړيوالو ته ثابت كړي چې د بحران اصلي لامل خپله د افغانستان خلك دي، نه امريكا.

افغانان او د جگړې ښكېل اړخونه بايد پوه شي چې يوازینی لوری چې په دې جگړه كې گټه كوي، امريكا ده. نو ددې وخت را رسېدلی دی چې د افغانستان مسلمان خلك خپلې چارې په خپل لاس كې واخلي او په هغو دامونو كې له لوېدو ځان وساتي چې اشغالگرو ورته غوړولي دي. په بدل كې يې هڅه وكړي چې د اسلامي عقيدې پر اساس سره را ټول شي او په سياسي برخه كې د اسلامي شريعت پر اساس سره متحد شي. له دې پرته د اوسني وضعيت په دوام سره به ددې خاورې په تاريخ كې يوه بله غميزه پيل شي، چې ټول به له ځان سره ډوب كړي.

"لَا تَرْجِعُوا بَعْدِي كُفْرًا يَضْرِبُ بَعْضُكُمْ رِقَابَ بَعْضٍ" رواه البخاري

له ما وروسته كفر ته مه ورگرځئ، چې يو د بل غاړې ووهی!

د حزب التحرير - ولايه افغانستان مطبوعاتي دفتر